L'Ambasciatore dell'Imperatore³ farà al Re et alla Regina propositioni molto vantaggiose a loro et alla loro Casa in particolare. Ha ancora ordine di spendere con questa gente per comprare chi^a si vuol vendere⁴; hora ciò gionto alle altre cose fonda qualche speranza migliore che possa riuscire.

¹ Iosephus Carolus Lubomirski; Theophila de domo Ostrogska-Zasławska, Demetrii Wiśniowiecki vidua.

¹ Cf. N. 1840.

² Ioannes Andreas Morsztyn.

³ Carolus Ferdinandus von Waldstein.

⁴ Secundum Rennerum Ioannes Christophorus Zierowsky die 21 III 1683 duo millia quadringentos guldenorum accepit, ut foederi faventes „conciliaret”, die autem 10 VI 1683 plus quam 50 millia guldenorum ei missa sunt, ut pecunias antea promissas solveret; cf. Renner, p. 79 sqq.; index eorum, qui pecunias a viris ab imperatore missis acceperunt, cf. Kluczycki, p. 160-161; Renner, p. 81.

Io li ho date quelle informazioni e notizie che ho stimato buone per l'indirizzo migliore de' suoi negoziati, e vado disponendo gl'animo per le proposizioni che farà, e successivamente non mancherò alle parti che m'incombono, secondo le intenzioni espresse. Etc.

^a *Sauer*: che

N. 1840

„Avviso” ab *Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum*

Varsaviae, 10 II 1683

Comitia intermissa sunt, cum legati prohibuissent, quominus rege rogante dux summus Ernestus Denhoff castellanus crearetur. Sed re illa dilata comitia denuo haberi coepta sunt. Enumerantur viri, quibus rex munera vacua assignavit. Fuerunt senatores, qui foedus cum imperatore faciendum esse putarent, in quorum numero fuit Stanislaus Jablonowski, hetmanus magnus paulo antea nominatus. Alii, cum orationem legati imperatorii exspectarent, sententias non dixerunt. Nuntiatum est electorem Brandenburgensem mortuum esse. In tabellarios impetus est factus et quidam suspicantur litteras interceptas ad res civitatis arcanas pertinere.

Or.: AV, *Segr. Stato, Polonia 101 f. 55r-57r*:

Varsavia, 10 Febbraro 1683. Foglio a parte.

^a Come si avvisò la posta antecedente¹, i nuntii terrestri, ostinatissimi in non volere eletto per Castellano di Vilna il Generale Denhoff, ruscavano di portarsi alla gran sala, ove si tiene il Senato; et il Re, che per più volte haveva sperimentata questa loro inflessibilità, tralasciò qualche volta di tenere il Senato per non esporre così la sua dignità al capriccio de' medesimi nuntii, senza l'intervento de' quali non è solito principiare a votare. Intanto si è andato negoziando per ridurli al dovere, e perché fu creduto che la maggior ripugnanza nascesse dall'opinione che si volesse conferire al medesimo Denhoff il generalato campestre di Lituania, si dichiarò Sua Maestà d'haver già destinata questa carica al Palatino di Polosko², ma ne meno con questo volendosi accomodare all'intentione del Re circa il castellanato di Vilna, furono tastati i nuntii se suspendendosi per qualche [55v] tempo questa